
Мавзуъи №2  
Структураи сафедахо. Намудхои бандхои химияви. Методхои тоза ва 
чудокунии сафедахо. Класификатсияи сафедахо. 
Накша: 
1.Структураи якумини сафеда.  Намуд ва бандхое, ки ин   
  структураро мустахкам мекунанд. 
2.Сохти дуюмини сафедахо. Навъи бандхо 
3.Сохти сеюмини сафедахо. Бандхои дар хосилшавии он    
  иштирок кунанда. 
4.Сохти чорумини сафедахо.Навъи бандхо ва сафедахои    
  дорои сохти чорумин дошта. 
5.Комфарматсияи сафедахо. 
6.Сафедахои асоси ва кислотаги. 
7.Роххои чудо ва тозакунии сафедахо. 
8.Класификатсияи сафедахо. 
 
  Ташкили структуравии сафедаҳо. 

    Чор сатҳи ташкили структуравии сафедаҳоро фарқ мекунанд. Якумин, 
дуюмин, сеюмин ва чаҳорумин. 
    Структураи якумини сафедаҳо ин пай дар пай љойгиршавии 
бокимондаи аминокислотаҳоро ба воситаи банди пептидї (CО-NН), ки 

ҳосилшавии силсилаи полипептидии сафедаҳоро таъмин менамояд 
меноманд. Банди пептиди дар байни α аминогуруҳи як аминокислота ва 
α карбоксигурўҳи аминокислотаи дигар ҳосил мешавад. 
  
СН3-СН-СООН +Н2N-СН2 Н2О    СН3-СН-СО-NН-СН2-СООН  
    
    NН2          СООН          NН2      
   аланин       глицин            аланилглицин 
 
Дар ваќти ҳосилшавии алоќаи пептиди пеш аз ҳама гурўҳи карбоксили 
як аминокислота фаол мешавад ва баъд вай ба аминогурўҳи дигар 

пайваст мешаванд. Номи пептидҳо аз љой доштани аминокислотаҳо дар 
занљири сафедаҳо гирифта шудааст. Инро бо усули фенилтиогидалтони 
муайян мекунанд. То имруз структураи аввалин якуним ҳазор сафедањо 
омухта шудааст. Силсилаи пептиди хусусияти баланди чандири доранд. 
Дар натичаи таьсири байниҳамдигарии силсилаи пептиди, структураи 
муайяни фазоиро доро мешавад.Дар сафедаҳо ду сатҳи конфармасияи 
силсилаи пептидиро фарқ мекунанд. Дар хосилшавии сохти якумини 
сафедахо бандхои пептиди иштирок мекунанд.  

Аминокислотаҳо, дипептид трипептид тетрапептид  мешаванд, ва 
зиёда аз инҳо полипептидҳоро ташкил медиҳанд. Дараљаи силсилаи 
полипептидии сафедаҳо чи қадаре, ки набошад ба онҳо N-

канорҳо(гуруҳи озоди амини доранд) ва С-канорҳо (гуруҳи озоди 
карбоксили доранд) хос мебошад. Дар вақти номгўи пай дар пайии 



аминокислотаҳо дар полипептидҳо номбар кардан аз канори N-сар 
карда ба љои  суфикси ин суфикси ил-ро ҳамроҳ карда мешавад. С-
канори аминҳо номи худро иваз намекунанд. Аз ду аминокислота 
аланин ва глисин метавонем ду дипептид созем,ала-глисин ва глис-
аланин 

Сохти дуюмини сафедахо тарзи печутобхурдаи силсилаи ß-
полипептид тартиби муайяни структура мебошад, ки тавасути 
ҳосилшавии  банди гидрогени дар байни гуруҳи пептиди як силсила ё ин 
ки байни силсилаи полипептидҳои муракаб ба вучуд меояд.Аз руи 
конфармасияи структураи дуюмини сафедаҳо ба силсилаи занчири ва ба 
муракаби чиндор( ß- структура чудо мешавад). дар фазо ва хосилшавии 
занчири спиралшакл мебошад. Аз руи сохти дуюмин сафедахо шаклхои 
α-спирал ва ß- структура доранд. Сохти дуюмини сафедахо асосан 
тавассути бандхои гидрогени хосил мешаванд. Чойгиршавии занчири  
полипептидии сафедахоро дар хачми муайян сохти сеюмини сафеда 
меноманд. 

Структураи ά- спирали сафеда аз тарафи олимон Полинг ва Кори 
пешниҳод карда шудааст, ки ин структура асосҳои зерини худро дорад. 

1.Конфарматсияи занчири силсилаи полипептиди симетрияи 
печдорро ташкил  мекунад. 

2.банди гидрогени дар байни гурухои  пептиди ҳар як 
аминокислотаи якум ва чаҳорум боқимондаи аминокислотаҳо ҳосил 
мешавад. 

3.Гурруҳи канории аминокислотаҳо барои ҳосилшавии ά- спирали 
сафеда ба  занчири оҳиста васеь карда шудаи плиткаи электрики 
шабоҳат дорад. доимияти банди гидрогени байни гуруҳои  пептиди якум 
ва чаҳорумро доимияти занчири печутобхурдаи полипепетидии сафеда 
муайян мекунад. Баландии як гардиш ё ин ки  як қадами ά-спирал ба 
0,54нм баробар аст. Як давраи доимияти ά-спирал ба 5 гардиш ё ин ки ба 
18 боқимондаи кислотаги баробар аст. дарозии як давр 2,7нм-роташкил 
медиҳад. 

β-структураи қабати чиндор конфигуратсияи каме қадшудаи  
занчири полипептиди дошта тавасути банди гидрогени љои алоҳидаи як  
занчири полипептиди ё ин ки занчири полипептидҳои якчоя мустаҳкам 
гардонида мешавад. β-структураи гуногуни сафеда мавчуданд. Қисми 
маҳдудкардашудаи қабатҳои, ки як занчири полипептидии сафеда 
ташкил медиҳад (β-структураи кутоҳ) меноманд. β-структураи пураи 
сафеда шакли дарозруя дорад ва тавасути банди гидрогени 
байнипептидии байни занљири полипептидҳои параллели нигоҳ дошта 
мешавад. β-структура метавонад аз ҳисоби  занљирҳои параллели N-
канори занљири полипептиди ба як тараф равона ва занљирҳои 
антипаралели N-канори  ба тарафҳои гуногун равонанд њосил шаванд.. 
Радикалҳои канории як қабат дар байни радикалҳои канории қабати 
дигар љойгиранд. Бинобар ин мустаҳкамии структураи дуюминро 
бандҳои  гидрогении байни пептидї муайян мекунад. Банди дисулфидї 



дар љои мавчуд будаи боқимондаи аминокислотањои цистин ,систеин ва 
метионин ба вуљуд меояд. Онҳо қад-қади занљири полипептидї љойгир 
шудаанд ва тавассути ин банд пептидҳои кутоҳ ба ҳалқа табдил 
меёбад.Дар бисёри сафедаҳо дар як вақт ҳам структураи ά- спирал ва ҳам  
β-структура вомехурад. вале дараљаи  занљири онҳо фарқ мекунад. 
Дараљаи структураҳои ά- спирали дар сафедаҳои парамиозин  (сафедаҳои 
мушак қариб 90-100%-роташкил медиҳад), миоглобин ва гемоглобин 
дидан мумкин аст. Дар ферментҳои трипсин ва химотрипсин, 
рибонуклеаза қисми зиёди занљири полипепетидии сафеда шакли β-
структураро дорад. 

 Структураи сеюмини сафедањо. Тарзи чойгиршавии занчири 
полипепетиди сафедаҳоро дар фазо структураи сеюми сафедаҳо 
меноманд. Аз руи шакли структураи  сеюмини сафедаҳо  асосан ба 
глобулярї (доирашакл) ва фибриляри (риштамонанд) људо мешаванд. 
Сафедаҳои доирашакл бисёр ваќт шакли элипсоиди дошта сафедаҳои 
риштамонанд бошанд шакли дарозруяро доранд. 

 Структураи сеюмини сафедаҳои глобуляри аз ҳисоби печутобхури 
ва қаббатнокшавии иловагии занљири полипептидие, ки  структураи ά-
спирали ва  β-структураро доранд ҳосил мешаванд. Ин дар натиљаи ба 
ҳам таьсиркунии гуруҳои канории аминокислотаҳо ташкил мешаванд. 
Роли асосиро дар ташкилёбии структураи  сеюмини сафедањо бандҳои 
ѓайри ковалентї (гидрогени, ионии, гидрофоби) ва ковалентии 
дисулфидї иљро мекунанд. Банди  дисулфиди аз ҳисоби  гуруҳои  
сулфгидрилии  систеин ба вучуд меояд. 
 
 
                 CH2-------S-------S------CH2 
        H2N-C-COOH               H2N-C-COOH      
                 H                                   H 
 
 
 

Ташкилшавии бандҳои  дисулфиди ба он  оварда мерасонад, ки  
пептидҳои аз ҳамдигар дурро наздик мекунанд. Бандњои дисулфиди 
метавонанд дар байни систеинҳои як полипептид ё ин ки дар байни 
систеини полипептидҳои гуногун ҳосил шаванд. Бандҳои дисулфиди дар 
зери таьсири барқароркунандаҳо бо осони вайрон мешапванд ва гуруҳои   
SH-ро ҳосил мекунанд. Бандҳои дисулфиди дар ҳамаи сафедаҳо дида 
намешавад. Мисол: дар сафедаҳои гемоглобин ва миоглобин дида 
намешавад. Ба бандҳои  қутби бандҳои гидрогенї ва ионї дохил 
мешавад. Бандҳои гидрогени одатан дар байни гурухои NH2 ва ё ки SH- 
радикалҳои канории як аминокислота ва гуруҳи карбоксили 
аминокислотаҳои дигар пайдо мешаванд. Бандҳои ионї ё ин, ки 
электростатики дар натиљаи  таьсири байни ҳамдигарии  гуруҳои 
радикалҳои канори  заряднок –NH3 (лизин, аргинин ва гистидин) ва 



кислотаҳои аспарагин ва глутамин ҳосил мешавад. Бандҳои беқутб ё ин, 
ки вандервалси дар байни радикалҳои карбогидратии аминокислотаҳо 
ҳосил мешавад. Радикалҳои гидрофобии аланин, валин, метионин ва 
фенилаланин дар муҳити оби ба ҳамдигар таьсир намуда, метавонад 
ядрои гидрофобии аз радикалҳои  ғайри ќутбии дохили молекулаи 
сафедаро ташкил диҳад. Дар натиљаи ҳосилшавии алоқаҳои сусти бисёр, 
ки  байни боқимондаҳои аминокислотаҳои ҳамаи  қитаьҳои занљири 
пептиди иборат аст, ба  амал меояд ва онҳо бо ин восита  байни як дигар 
метавонанд зичтар чойгир шуда структураи доирамонанд ё ин ки 
глобулярї ба вучуд меоранд. Дар натиља қисми зиёди гуруҳои 
ғайриқутби (гидрофобии) аминокислотаҳо ба қисми дохили глобули 
љойгир мешавад, аминокислотаҳои қутби (гидрофили) бошад дар қисми 
болои доира љойгир шуда ва ба фазои оби дар робита мебошад.    

Дар вақти чойгиршавии структураи занљири полипептидии 
сафедаҳо майли қабул кардани шакли дурусти энергетикиро дорад, 
чунки ба онҳо энергияи минималии озод характернок аст.   
  Вазифаи асосиро дар ташкилёби ва мустахкамии сохти сеюмин бандхои 
коваленти (дисулфиди) ва гайриковаленти (гидрогени, иони, гидрофоби) 
иљро мекунанд. 
    Структураи чорумини сафедањо. Сафедаҳое, ки танҳо аз як занљири 
полипептиди иборатанд фақат то структураи сеюмин дошта метавонад. 
Мисол: миоглобин (сафедаи бофтаи мушак), як қатор ферментҳо (пепсин, 
трипсин, лизосин) як қатор сафедаҳо аз як чанд занчири полипептиди 
иборатанд, ки ҳар кадоме онҳо структураи  сеюмин доранд. Дар зери 
мавҳуми структураи чањорумин чойгиршавии занљирҳои полипептидиро 
дар фазои ҳучайра дар назар дорем. Дар вақти  чойгиршавии занчирҳои 
полипептиди метавонанд якхел ё ҳар хел аз руи  структураи  якумин, 
дуюмин ё сеюмин чойгир шуда, дар ягонаги бошад ва функсияҳои як 
хеларо  иљро мекунад. меноманд. Сафедахоеро, ки дорои структураи 
чањорумин мебошанд, олигомерҳо ё ин ки мультимерњо меноманд. 
Полипептидњои онњоро, ки сохти сеюмин доранд протомерњо 
(субвохидњо) меноманд. Мономeри протомерњо дар ягонаги фаъолияти 
баланди биологї доранд.  
         Сохти чорумини сафедањо бо ёрии бандњои гидрогенї, ионї, 
гидрофобї ва дисулфидї мустахкам нигоњ дошта мешаванд. Сафедаҳои 
мултимери  аз  шумораи  љуфти протомерњо сохта шудааст (аз 2то 4 ва 
баьзан 6 то 8, 10, 12). Вазни малекулави онҳо аз якчанд ҳазорҳо то 
100,000 далтон шуда метавонад. Молекулаи гемоглобин аз 2ά ва 2β 
протомерҳо ё ин ки аз 4 занљири полипептиди сохта шудаанд. Вируси 
тамоку молекулаи ниҳоят колон дошта массаи  молекулавии он ба 40млн 
мерасад. Вай аз як молекулаи КРН ва 2130 протомерҳои сафеда иборат 
аст. Бисёри ферментҳо фосфолипаза, лактаза, гидрогеназа низ 
структураи чаҳорумин доранд. Структураи чаҳоруми сафедаҳо бо ёрии 
як қатор бандҳои ионї, гидрогенї, гидрофобї ва дисулфиди мустаҳкам 



карда мешавад, ки пртомерҳоро дар маљмуиь(комплекс) сахт нигоҳ 
медорад.  

Ҳамин тариқ дар сафедаҳо 4 шакли ташкилёби сохти онҳоро 
вохурдан мумкин аст. Структураи якумини сафедаҳо пайдарпайи 
боқимондаи   аминокислотаҳо дар занчири пептиди. Структураи дуюмин 
ва сеюмин ташкили конформатсияи занчири пептиди, структураи 
чаҳорумин ин яьне миқдори протомерҳо дар олигомерҳои сафедаҳо ва 
тарзи чойгиршавии ва пайвастшавии онҳоро дар бар мегиард. 
Структураи якумин ҳамаи дигар сатҳхои  ташкилёбии сафедаҳоро 
муайян мекунад метавонд гуфт, ки структураи якумини гемоглобин дар 
худ ахбори структураи дуюмин, сеюмин ва ҳатто чаҳоруминро дошта 
ҳамин тариқ хабари функсияи  биологии гемоглобинро низ муайян 
мекунад. 
    Сафедахои гемоглобини хун, ферментхои фосфорилаза, 
лактатдегидрогеназа сохти чорумин доранд.   
     Сафедахо яке аз чузъиётхои мухимтарини организм мебошанд. 
Хамаи узву бофтахо аз сафедахо таркиб ёфтаанд. Пай дар пай 
чойгиршавии бокимондаи аминокислотахоро дар силсилаи полипептиди 
сохти якeмини сафедањо меноманд. Дар хосилшавии сохти якeмини 
сафедахо бандхои пептиди иштирок мекунанд. Сохти дуюмини сафедахо 
тарзи печутобхурдаи силсилаи полипептиди дар фазо ва хосилшавии 
занчири спиралшакл мебошад. Аз руи сохти дуюмин сафедахо шаклхои 
α -спирал ва (-структураро доранд. Сохти дуюмини сафедахо асосан 
тавассути бандхои гидрогени хосил мешаванд. Чойгиршавии занчири  
полипептидии сафедахоро дар хачми муайян сохти сеюмини сафеда 
меноманд. Сафедахо аз руи сохти сеюмин ба сафедањои куррашакл ва 
риштамонанд чудо мешаванд.  
         Вазифаи асосиро дар ташкилёби ва мустахкамии сохти сеюмин 
бандхои коваленти (дисулфиди) ва гайриковаленти (гидрогени, иони, 
гидрофоби) ичро мекунанд. Чойгиршавии полипептидхои алохидаро дар 
фазо, ки дар ягонаги буда вазифаи якхеларо ичро мекунанд, структураи 
чорумини сафедахо меноманд. Сафедахоеро, ки дорои структураи 
чорумин мебошанд, олигомерхо ё ин ки мультимерхо меноманд. 
Полипептидхои онхоро, ки сохти сеюмин доранд протомерхо 
(субвохидхо) меноманд. Мономeри протомерхо дар ягонаги фаъолияти 
баланди биологи доранд. Сохти чорумини сафедахо бо ёрии бандхои 
гидрогени, иони, гидрофоби ва дисулфиди мустахкам нигох дошта 
мешаванд. 
     Сафедахои гемоглобини хун, ферментхои фосфорилаза, 
лактатдегидрогеназа сохти чорумин доранд. Тачзияи молекулахои 
моддахои мураккабро ба кисмхои нисбатан содда, ки бо пайвасташавии 
молекулаи об мегузарад, гидролиз меноманд. Вобаста аз истифодаи 
катализатор, гидролиз якчанд хел мешавад: 
1. Кислотаги. 2. Ишкори.     3. Ферментативи. 
    Дар организм хангоми хазми хурок бо иштироки ферментхои 
протеолитики гидролизи сафедахо ба амал меояд. Махсулотхои 



мобайнии гидролизи сафедахои пептонхо мебошанд. Гидролизи 
пурраи сафедахо дар вакти чушонидани якчандсоата бо иштироки 
кислотаи  сульфат дар колбаи яхдони њавои дошта мегузарад. 
       Барои чудо ва тоза намудани сафедахо усулхои  центрифугирони ва 
намаккуниро бештар истифода мебаранд. Усулхои диализ, 
хроматография (афини, гел-хроматография, хроматографияи 
ионивазкунанда) ультрафилтрация, изоэлектрофокусирони истифода 
бурда мешавад. 
     Яке аз нишондихандахои холати мубодилаи сафедахо, ин миќдори 
умумии онхо дар зардоби хун ва таносуби байни фракцияхои алохидаи 
онхо мебошад. 

Оддитарин усули муайянкунии микдори фракцияи сафедахо усули 
лектрофорез дар когаз аст. Барои муайян намудани сафедањо дар 
зардоби хун усули ефрактометри, реакцияи биурет бо усули Лоуриро 
истифода мебаранд. 
 
         
                    Чудо ва муайян намудани микдори сафедахои зардоби хун бо          
                                  усули    электрофорез дар ќоѓаз. 

Барои муайян намудани сафедахо ду гурухи реакцияњо мављуданд:  
Реакцияхои ранга ва реакцияхои тахшинкунї. 
Дар вакти таъсири сафедањо бо баъзе моддахои химияви пайвастагихои 
ранга њосил мешаванд. Хосилшавии онхо ба мавчуд будани ин ё он 
аминокислота дар таркиби сафедахо вобастаги дорад, ки ин 
аминокислота дар таркиби худ гурўњњои химиявии муайян доранд.  

Реакцияи Биурет дар таркиби сафеда мавчуд будани банди 
пептидиро (-СО-NН-) нишон медихад, ки ин банд дар вакти ба хам 
пайвастшавии гуруњњои -NН2 ва СООН-и аминокислотахои алохида бо 
рохи хосил шудани як молекулаи об ба вучуд меояд. Реакцияи биуретро 
он моддахое  дода метавонанд, ки дар  таркибашон ду банди пептидї 
доранд. Дар вакти ба махлули ишкорнокиаш баландї сафеда илова 
кардани сулфати мис пайвастагии комплексии мис бо гурухи пептидї, ки 
ранги кабуди бунафш дорад, хосил мешавад. Реакцияи биурет номи 
худро аз хосилаи мочевина-биурет гирифтааст. 
   Реакцияи нингидронї ба аминокислотахои дар α -холат буда хос 
мебошад. Махлули сафедахо, аминокислотахо ва пептидхо дар вакти 
гарм кардан бо нингидрин ранги кабуди бунафш ҳосил мекунанд. 
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Аминодикетогидразин бо як молекулаи нингидрин конденсатсия шуда ва 
пайвастагии њосилшуда энолизатсия мешавад ва ба ранги кабуди  
бунафш табдил меёбад, комплекси Рузман мегуянд. 
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   Реакцияи ксантопротеинї нишон медихад, ки дар таркиби 
сафедаҳо аминокислотаҳои ҳалқагї (триптофан, фенилаланин, 

тирозин), ки дар таркиби худ ҳалқаи бензолї доранд, мавчуд аст. Бисёре 
аз сафедањо ҳангоми гарм кардан бо кислотаи концентронидаи нитрат 
ранги зард ҳосил мекунанд ва дар вақти илова намудани ишқор ранги 
норинљиро мегиранд. Ин реакция ба он асос ёфтааст, ки аз нитронидани 
ҳалқаи бензолии он аминокислотаҳо пайвастагии нитрогении ранги 
зард дошта ҳосил мешавад. 
 
 
     ОН             OH 
 
               O2N     NO2 
        + НNO3           +H2O 
      
     CH2-CH-COOH    CH2-CH-COOH     
         NH2            NH2 
   Тирозин      Динитротирозин(ранги зард) 
 
    Реакцияи Миллон дар сафеда мавчуд будани амнокислотаи 
халкагии-тирозинро нишон медихад, ки вай дар вакти таъсири 
байнихамдигари бо реактиви Миллон намаки симобро хосил мекунад ва 
он ранги сурх дорад. Хангоми ба махлули сафеда илова намудани 
реактиви Миллон тахшини сафед хосил мешавад, ки дар вакти гарм 
кардан ранги сурх пайдо мекунад. 
    Реакцияи Фол нишон медихад, ки дар таркиби сафеда 
аминокислотахои цистеин ва цистин, ки сульфури сустпайвастшуда 
доранд, мавчуданд. Метионин гарчанде, ки аз аминокислотахои 
сулфурдор бошад хам, ба чунин реакция намеравад, зеро сулфури он 
мустахкам пайваст шудааст. Реакция ба он асос ёфтааст, ки хангоми 
чушондани сафеда бо ишкор аминокислотахо бо осони сулфурро дар 
намуди сулфиди гидроген хорич мекунанд, ки вай намаки кургошими 
ранги сиёх ё хокистарии сульфиди ќурѓошимро хосил мекунад. 
 
1 CH2-SH                  CH2ОН 
  CH-NH2 +2NaOH           CH-NH2 + Na2S+H2O 
  COOH                    COOH 
 
2 Na2S+NaPbO2+H2O     Pb2O   PbS+4NaOH  
 
   Сафедахо, пептидхо ва аминокислотахои  алохида, ки фаъолияти 
баланди биологи доранд, дар фармация ба сифати маводи дорувори 
истифода мешаванд.Реакцияхои ранга барои тасдики мавчудияти сафеда 
ва микдори онхо дар махлулхо ва хусусан махлулхои биологи дар тибб 
васеъ истифода бурда мешаванд. 



Тачзияи молекулахои моддахои мураккабро ба кисмхои нисбатан 
содда, ки бо пайвасташавии молекулаи об мегузарад, гидролиз 
меноманд. Вобаста аз истифодаи катализатор, гидролиз якчанд хел 
мешавад: 
1.кислотагї 2. Ишкорї.     3. Ферментативї. 
    Дар организм хангоми хазми хурок бо иштироки ферментхои 
протеолитики гидролизи сафедахо ба амал меояд. Махсулотхои 
мобайнии гидролизи сафедахо пептонхо мебошанд. Гидролизи 
пурраи сафедањо дар вакти чушонидани якчандсоата бо иштироки 
кислотаи  сульфат дар колбаи яхдони њавои дошта мегузарад. 
 Зардоби хуни одам омехтаи мураккаби сафедахо мебошад. Бо ёрии 
электрофорез ин омехтаро ба 5-7 фракция таќсим намудан мумкин аст: 
албуминхо, глобулинхо - 1,2, алфа- глобулин (баъзан глобулинхо 1,2). 
Асоси бо электрофорез чудо намудани сафедахо дар он аст, ки 
молекулаи сафедањо дорои гуруххои  кутбдори кислотаги ва асоси  
мебошанд, яъне заряди озоди электрики доранд. Бузурги ва аломати ин 
заряд ба таносуби гуруххои кутбдори кислотаги ва асоси дар 
молекулахои сафеда вобаста аст, ин бошад, дар навбати худ ба таркиби 
химиявии сафеда ва рН-и мухит вобаста аст. 

Агар молекулаи сафедаро ба порчаи ќоѓази дар махлули буфери 
таркардашуда љой дихему аз он љараёни электрикиро сар дихем, аз 
таъсири љараён молекулахои сафеда нисбати кутбе, ки зарядаш 
мукобили заряди онхост ба чойивазкуни сар мекунад. Масалан, 
сафедахои зардоби хун хангоми рН=8,6 дорои заряди манфи буда дар 
майдони электрики ба тарафи анод харакат мекунад. Суръати харакати 
молекулахо хангоми заряди додашуда ба бузургии заряди онхо 
мутаносиб мебошад. 
       Аз сабаби он ки бузургии заряди молекулахои сафедахои зардоби 
хун гуногун аст, суръати онхо низ гуногун мебошад ва барои хамин 
сафедахои зардоби хун ба якчанд фракцияхо таксим мешаванд. Микдор 
ва бузургии ин фракцияхоро баъди таъсири рангкунандахо ба сафедахо 
ва кор карда баромадани фореграммахо муайян мекунанд. 
Электрофорези сафедахоро дар асбоби махсуси барои элетрофорез 
мукарраршуда мегузаронанд. 
 
 

Сафедањо аз руи таркиб и химиявиашон содда ва мураккаб 
мешаванд. Сафедахои содда аз пай дар пайи аминокислотањо иборат 
буда, сафедахои мураккаб бошанд, ѓайр аз молекулаи сафеда боз гурўҳи 
гайрисафедагї доранд. Сафедаҳо аз руи шаклашон ба ду гуруњ таќсим 
мешаванд: куррашакл ва ришташакл. 
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